ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЕСЬЕГОНСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 января 2026  г.

	№
	3/7-6

	г. Весьегонск

[bookmark: _Hlk219205662]О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов, проводимых на территории Весьегонского муниципального округа в единый день голосования                                   20 сентября 2026 года.

В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 № 262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003г. № 20-ЗО, территориальная избирательная  комиссия Весьегонского округа постановляет:
1. Утвердить план  мероприятий территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов, проводимых на территории Весьегонского муниципального округа  в единый день голосования   20 сентября 2026 года (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа в сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа  А.В.Лисенкову.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Весьегонского округа

	А.В. Лисенкова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа

	М.А. Любушкина

2

Приложение
к постановлению территориальной
избирательной комиссии
Весьегонского округа
от 16 января 2026 г № 3/7-6

План мероприятий
территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов, проводимых на территории Весьегонского муниципального округа  в единый день голосования 20 сентября 2026 года.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	         Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Весьегонского округа (далее – ТИК) с ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Весьегонского муниципального округа Тверской области (далее – ГБУ «КЦСОН») по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

весь период
(при необходимости)

Члены Рабочей группы

	2.
	     Участие представителей ТИК Весьегонского округа в мероприятиях, проводимых ГБУ «КЦСОН», по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	весь период

Члены Рабочей группы

	3.
	    Участие представителей ГБУ «КЦСОН» в проводимых в ТИК совещаниях, семинарах с председателями участковых избирательных комиссий по вопросу реализации избирательных прав и права на участие в референдуме инвалидов

	весь период

Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова

	4
	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее-УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т.ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами с использованием методических материалов и учебных фильмов ЦИК России
	По отдельному плану обучения
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова,
системный администратор ГАС «Выборы»

	5
	Организация обучения и оказание методической помощи членам участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с инвалидностью

Август
Единый день голосования
	Члены рабочей группы,
ТИК, УИК

	6
	Информационное наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» сайта ТИК Весьегонского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

весь период
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова,
системный администратор ГАС «Выборы»

	7
	   Распространение информационных материалов подготовленных ИКТО и ЦИК России о подготовке и проведении избирательных кампаний в Совете ветеранов, библиотеках, в ГБУ «КЦСОН
	Июль-сентябрь
Единый день голосования
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова,          Совет ветеранов
(по согласованию)

	8
	Актуализация базы сведений об избирателях, являющихся инвалидами:
-уточнение информации и сведений Паспорта УИК об избирателях по категориям инвалидности: инвалиды по зрению, инвалиды по слуху, инвалиды с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (в том числе колясочники и лежачие);
-о количестве избирателей-инвалидов по зрению для подготовки информационных материалов о выборах;
- О количестве избирательных участков и волонтеров для реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем» в целях оказания помощи избирателям,  являющихся инвалидами и маломобильным избирателям в день голосования на избирательных участках.

	Июль-сентябрь
Единый день голосования
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова

	9
	Привлечение учащихся, членов клуба молодого избирателя «Наш голос» и волонтеров в рамках реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем» для оказания помощи избирателям, являющихся инвалидами, маломобильным избирателям в день голосования на избирательных участках
	сентябрь
Единый день голосования
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова,

	10
	Контроль и учет обратной связи от избирателей, подавших заявление через цифровой сервис ЕПГУ в части реализации волонтерского проекта «Волонтеры на выборах»
	Август-сентябрь
Единый день голосования
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова,
системный администратор ГАС «Выборы»

11
	Организация тематических бесед по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения Весьегонского муниципального округа
	По согласованию
	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова, члены рабочей группы

	12
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню пожилого человека, проводимых  Советом ветеранов Весьегонского муниципального округа
	Октябрь

	Председатель ТИК Весьегонского округа А.В.Лисенкова

	13
	Участие в мероприятиях, проводимых администрацией Весьегонского муниципального округа, посвященных Международному дню инвалида

	Декабрь
	ТИК, Совет ветеранов
(по согласованию)